
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  91/327  DEL   05-10-2017

               ORIGINALE

Oggetto: CUP C84E17001140001 LAVORI DI RIMOZIONE AMIANTO SU
IMMOBILI PRIVATI E PRIVATI PRODUTTIVI DANNEGGIATI DA
EVENTI SISMICI E/O METEO. AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI
DELL'ART.32 C.2) E 36 LETT.A) DEL D.LEG.VO 20/2016

                                                CIG: Z69202D27A

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 05-10-017 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 05-10-017 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 05-10-017  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. DE FLAVIIS MAURO

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  05-10-2017 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 91/327 del 05-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  cinque del mese di ottobre dell'anno 2015,  nel proprio ufficio;

Premesso

che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici-
incaricati delle posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li
8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
che l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione-
degli Uffici e dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di
controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni
privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili
degli Uffici e dei Servizi;

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 4 del 7 luglio 2016 di conferimento a questo Ufficio
della responsabilità dell’area tecnica e ambiente ai sensi dell’artt. 107 e 109 comma 2 del D. Leg.vo
267/2000

Vista la nota  della Regione Abruzzo – Protezione Civile – COR Centro Operativo regionale, prot.
5137 del 25/03/2017, a firma del Resp.le della Funzione Macerie, Dott. Franco Gerardini e dal
Resp.le del COR Dott. Antonio Iovino, recante “procedure operative per la gestione amianto”,
acquisita a questo Ente in data 27/03/2017, prot. 1897;

Dato atto che sono pervenute presso questo Ente n.52 “Segnalazioni di immobili privati e privati
ad uso produttivo danneggiati contenenti amianto”, così come da modello predisposto dal COR, e
che questo Ufficio ha provveduto a suddividerle per aree geografiche, Zona Colledara, Zona
Ornano e Zona Villa Petto;

Dato atto che risulta necessario procedere con urgenza all’affidamento dei lavori finalizzati alla
rimozione di amianto su immobili privati e privati ad uso produttivo, danneggiati dagli eventi
sismico e/o meteo;

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che al comma 1) recita:
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Richiamato l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 che al comma 2), secondo periodo recita:
Nella procedura di cui all’art. 36 c. 2) lett. A), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 che al comma 2) recita:
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 91/327 del 05-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie
di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove
esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di
un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo
l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di
cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei
soggetti invitati;
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura
negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure ordinarie fermo
restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 4, lettera a).

Richiamato l’art. 37 del D.Lgs 50/2016 che al comma 1) recita:
1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore
alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

Considerato che, per quanto previsto dai sopra richiamati articoli, in considerazione dell’importo
dei lavori, questo Ente può procedere all’affidamento dei lavori in parola autonomamente e
mediante affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2) lett. A) del D. Lgs.
50/2016 ;

Dato atto che le ditte private che hanno fatto richiesta di smaltimento nella zona di Ornano
Grande, nonché  una ditta privata produttiva sita in Piane Mavone, e nel dettaglio:

ISTANZA
DITTA/PROPRIETA' LOCALIZZAZIONE

DATA PROT.
04/05/2017 2647FARDELLINI FABRIZIO PIANE MAVONE
22/04/2017 2430GIORGIO OSVALDO ORNANO GRANDE
09/05/2017 2741IANNETTI GIUSEPPE ORNANO GRANDE
13/05/2017 2925CAVALLUCCI SABATINO MERCATOVECCHIO
13/05/2017 2924TOMASSETTI ENRICO ORNANO PICCOLO
17/05/2017 3024CIARELLI OSVALDO ORNANO GRANDE
18/05/2017 3087DI GIALLEONARDO PIETRO ORNANO GRANDE
18/05/2017 3088DI GIALLEONARDO FRANCESCO ORNANO GRANDE
19/05/2017 3178DEL SORDO ANNAMARIA ORNANO PICCOLO
20/05/2017 3219TIMOTI CRISTINA ORNANO GRANDE
20/05/2017 3233DI SAVERIO MARIO MERCATOVECCHIO
20/05/2017 3232VITALI PAOLO COLLE CRETARA
12/06/2017 3744DI STEFANO ACHILLE F.NE VICO

Interpellata la ditta Ecò s.r.l., con sede in via Leonardo Da Vinci n.21, 67100 L’Aquila, P.IVA
01887180667, ditta specializzata nel settore, la quale alla data delle istanze aveva già in corso un
piano di lavoro per lo smaltimento dell’amianto affidato dalla privata Fardellini Fabrizio, che si è
resa disponibile all’esecuzione dei lavori in parola;

Visto il preventivo trasmesso dalla sopra citata ditta, acquisito a questo Ente in data 28/09/2017
prot. 5894, comportante una spesa per l’esecuzione dei lavori in parola pari ad € 35.700,00, oltre

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 91/327 del 05-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


IVA come per legge pari ad € 7.854,00, ovvero complessivamente € 43.554,00, e ritenutolo
congruo;

Vista la documentazione trasmessa dalla sopracitata Ditta Ecò s.r.l.trasmessa ai fini
dell’affidamento in parola, acquisita in data 28/09/2017 prot. 5894, agli atti;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, rilasciato dall’INAIL, prot.
INAIL_8191265 del 10/07/2017, con scadenza 07/11/2017, dal quale si evince che la sopracitata
Ditta Ecò s.r.l., con sede in via Leonardo Da Vinci n.21, 67100 L’Aquila, P.IVA 01887180667, è IN
REGOLA con i versamenti contributivi nei confronti di INPS, INAIL e CNCE, agli atti;

Ritenuto poter procedere all’affidamento dei lavori in parola alla ditta Ecò s.r.l., con sede in via
Leonardo Da Vinci n.21, 67100 L’Aquila, P.IVA 01887180667, mediante affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36 c.2) lett. A) del D.Lgs 50/2016, per l’importo complessivo di ad € 35.700,00, oltre
IVA come per legge pari ad € 7.854,00, ovvero complessivamente € 43.554,00;

Vista la lettera per il regolamento del contratto redatta dal competente ufficio tecnico, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che i lavori sopra citati saranno finanziati dalla Protezione Civile a seguito di
rendicontazione con riferimento contabile nell’apposito capitolo 1135 del bilancio;

Dato atto che alla sopra citato opera è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto – CUP
C84E17001140001;

Dato atto che al citato affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara – CIG
Z69202D27A;

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma
dell'articolo 31 della Legge 3 agosto 1999, n. 265”;

Visto il D.Lgs. 50/2016 – “Codice dei Contratti Pubblici”;

Visto il D.P.R. 207/2010 – “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora in vigore;

Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

Visto il D. Lgs. 33/2013 – “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Vista la L. 241/1990 - “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art. 109 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000, e con
riferimento agli atti deliberativi riportati in premessa, e di:

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 91/327 del 05-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


procedere per le ragioni espresse in narrativa all’affidamento dei lavori di “RIMOZIONE1.
AMIANTO SU IMMOBILI USO PRODUTTIVO PRIVATI DANNEGGIATI DAGLI
EVENTI SISMICO E/O METEO”, mediante affidamento diretto ai sensi di quanto previsto
dall’art. 36 comma 2) lett. A) del D. Lgs. 50/2016, delle seguenti proprietà:

ISTANZA
DITTA/PROPRIETA' LOCALIZZAZIONE

DATA PROT.
04/05/2017 2647FARDELLINI FABRIZIO PIANE MAVONE
22/04/2017 2430GIORGIO OSVALDO ORNANO GRANDE
09/05/2017 2741IANNETTI GIUSEPPE ORNANO GRANDE
13/05/2017 2925CAVALLUCCI SABATINO MERCATOVECCHIO
13/05/2017 2924TOMASSETTI ENRICO ORNANO PICCOLO
17/05/2017 3024CIARELLI OSVALDO ORNANO GRANDE
18/05/2017 3087DI GIALLEONARDO PIETRO ORNANO GRANDE
18/05/2017 3088DI GIALLEONARDO FRANCESCO ORNANO GRANDE
19/05/2017 3178DEL SORDO ANNAMARIA ORNANO PICCOLO
20/05/2017 3219TIMOTI CRISTINA ORNANO GRANDE
20/05/2017 3233DI SAVERIO MARIO MERCATOVECCHIO
20/05/2017 3232VITALI PAOLO COLLE CRETARA
12/06/2017 3744DI STEFANO ACHILLE F.NE VICO

approvare la lettera per il regolamento del contratto redatta dal competente ufficio tecnico,2.
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:3.
a) l'oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori denominati “RIMOZIONE AMIANTO SU
IMMOBILI USO PRODUTTIVO PRIVATI DANNEGGIATI DAGLI EVENTI
SISMICO E/O METEO”; la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono evincibili dallo
schema di contratto che qui si approva e che verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs
50/2016;
b) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori denominati
“RIMOZIONE AMIANTO SU IMMOBILI USO PRODUTTIVO PRIVATI
DANNEGGIATI DAGLI EVENTI SISMICO E/O METEO” per le seguenti ditte private

ISTANZA
DITTA/PROPRIETA' LOCALIZZAZIONE

DATA PROT.
04/05/2017 2647FARDELLINI FABRIZIO PIANE MAVONE
22/04/2017 2430GIORGIO OSVALDO ORNANO GRANDE
09/05/2017 2741IANNETTI GIUSEPPE ORNANO GRANDE
13/05/2017 2925CAVALLUCCI SABATINO MERCATOVECCHIO
13/05/2017 2924TOMASSETTI ENRICO ORNANO PICCOLO
17/05/2017 3024CIARELLI OSVALDO ORNANO GRANDE
18/05/2017 3087DI GIALLEONARDO PIETRO ORNANO GRANDE
18/05/2017 3088DI GIALLEONARDO FRANCESCO ORNANO GRANDE
19/05/2017 3178DEL SORDO ANNAMARIA ORNANO PICCOLO
20/05/2017 3219TIMOTI CRISTINA ORNANO GRANDE
20/05/2017 3233DI SAVERIO MARIO MERCATOVECCHIO
20/05/2017 3232VITALI PAOLO COLLE CRETARA
12/06/2017 3744DI STEFANO ACHILLE F.NE VICO

c) le modalità di scelta del contraente ammesse sono quelle previste dal presente provvedimento,
ovvero affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. A) del D. Lgs. 50/2016;
d) l’operatore economico che svolgerà il contratto è la Ditta Ecò s.r.l., con sede in via Leonardo
Da Vinci n.21, 67100 L’Aquila, P.IVA 01887180667, ditta specializzata nel settore, che, alla
data delle istanze, aveva già in corso un piano di lavoro per lo smaltimento dell’amianto
affidato dalla privata Fardellini Fabrizio;
e) che la stessa ha dimostrato il possesso dei requisiti di carattere generale e
tecnico-professionali, come da documentazione acquisita e agli atti;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 91/327 del 05-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA



affidare, mediante affidamento diretto, alla Ditta Ecò s.r.l., con sede in via Leonardo Da Vinci4.
n.21, 67100 L’Aquila, P.IVA 01887180667, l’esecuzione dei lavori denominati “RIMOZIONE
AMIANTO SU IMMOBILI USO PRODUTTIVO PRIVATI DANNEGGIATI DAGLI
EVENTI SISMICO E/O METEO”, per un importo pari ad € 35.700,00, oltre IVA come per
legge pari ad € 7.854,00, ovvero complessivamente € 43.554,00;

impegnare/sub impegnare la somma complessiva di € 43.554,00 (IVA compresa) in favore5.
della Ditta Ecò s.r.l., con sede in via Leonardo Da Vinci n.21, 67100 L’Aquila, P.IVA
01887180667, al capitolo 1135 del Bilancio;

dare atto che i lavori sopra citati saranno finanziati dalla Protezione Civile a seguito di6.
rendicontazione con riferimento contabile nell’apposito capitolo 1135 del bilancio;

dare atto che alla sopra citato opera è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto –7.
CUP C84E17001140001;

dare atto che al citato affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara8.
Z69202D27A.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. DE FLAVIIS MAURO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 91/327 del 05-10-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA


